Quasquidem consuctudines, libertates et franquesias supradictas
et quamlibet earumdem, prefati domini vicarius, senescallus et judex,
nomine quo supra dicti domini episcopi et successorum suorum et
ecclesie cathedralis caturcensis, et vigore dicte sus commissionis, volue-
runt et concesserunt habere et tenere perpetui roboris firmitatem ; et
quod prefatus dominus episcopus et successores sui nec eorum gentes
contra predictas consuetudines, libertates et franquesias nec earum alte-
ram non possint nec debeant prescriptionem temporis nec longazvam
diuturnitatem aliqualiter allegare per quantumcumgque tempus; prefati
habitatores loci de Gojonaco qui nunc sunt nec in futuro erunt, restarent
etsi consuetudinibus et franquesiis memoratis seu aliqua earumdem,
ejusmodi legem et formam et sibi et dicto domino episcopo et cjus
successoribus et caturcensi ecclesie (1) super his imponentes; renun-
tiantes expresse ibidem dominus vicarius, senescallus et judex, in suis
certis scientiis, exceptioni doli malix, fraudis et donationis conditionis
sine causa et ob causam et in factum actorem et ex injusta causa, et
exceptioni ingratitudinis et beneficio restitutionis in integrum, et omni
privilegio concesso et concedendo a principe vel a domino papa gene-
rali et speciali, et omni jure scripto et non scripto, canonico et civili,
et omnibus et fac (2)... renuntiationibus, definitionibus, auxiliis, remediis,
beneficiis, cautelis per que seu quas prenominati domini vicarius, senes-
callus et judex vel predictus dominus episcopus caturcensis aut succes-
sores sui, possint contra prefatas consuetudines, franquesias seu earum
alteram contra presens instrumentum et contenta in eo in toto vel in
parte palam vel occulte venire et super his in aliquo contra ire et se
deffendere vel juvare. Pro quibus omnibus et singulis supradictis tenen-
dis, attendendis, observandis perpetuo inviolabiliter ad compendia per
dictos dominos vicarium, senescallum et judicem per dominum epis-

Ari. 28. — 1. Le copiste a-t-il bien lu ce mot parfaitement écrit? La
consultation de Du CANGE et des dictionnaires de MistrRAL, LEvy, ALIBERT, eb
d'autres lexiques de provencal, est restée infructueuse. Faut-il comprendre
« denairadas » (denrées) ? Le mot se retrouve habituellement en Quercy,
ainsi que sa contraction « dinaadas» (E. Forestig, Les livres de comptes des
fréres BoNis, marchands montalbanais du X1v© s., 1894, passim) et « dena-
das » (Cajarc, CC2, 777 et 78, 1343; Martel, BB5, 34", 1348).

L'honor. — 1. Texte: «diche ques move et confrontet» 2. Texte:
« vasson ». 3. La pliure de notre copie a emporté quelques lettres. 4. Pour
« estarges » ?

1. Texte : «et caturcensibus ecclesias ».
2. Lacune du texte.
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copum memoratum et per ejus successores omnes et singulos qui in
dicta cathedra[le] ecclesia in futuro tempore presidebunt, memorati dicti
vicarius, senescallus et judex, nomine dicti domini episcopi et pro ipso
et successoribus suis et ecclesia, prefatis Bertrando Torelli, Bernardo
de Labroa, et Stephanus de Rodat recipientibus et stipulentibus pro se
et suis aliis habitatoribus loci de Gojonaco qui nunc sunt et qui pro
tempore in dicto loco habitabunt, me notario subscripto et officii mei
publici debito stipulante et recipiente pro omnibus et singulis habi-
tatoribus loci predicti de Gojonacoe qui nunc habitant in dicto loco et
in futuro tempore habitabunt.

Sequitur tenor dicte commissionis : Bertrandus miseratione divina
episcopus caturcensis, discretis viris magistris Guillelmo La Chapelia
decretorum doctore, vicario in spiritualibus et temporalibus generali,
et Bertrando de Bedorio, domicello, senescallo, ac magistro Amalvino de
Betholio judici nostris, salutem in Domino. Sempiterno ad illa liben-
ter intendimus et animi nostri motum facimus inclinantes per que spe-
ramus honores et utilitates et commoda nostra et nostre caturcensis
ecclesie augmentare et pacem, tranquilitatem et concordiam in nostris
subditis quos eis inesse vehementer cupimus procurare. Cum igitur pro
parte habitatorum totius universitatis loci nostri de Gojonaco nostre
prefate diocesis nobis fuerit humiliter supplicatum quod ipsis existen-
tibus in fronteria ducatus Aquitanie et bastide regalis de Montecapresso
ac locorum seu bastidarum ducatus Aquitanie, videlicet de Montealsato
et de Casalibus, et terre seu baronnie Isarni de Luzechio et quorum-
dam aliorum locorum quorum seu quarum habitatores vigentes eos ostili
multoties odio prosequantur eisque mala plurima retroactis tempori-
bus intulerint et inferre quotidie non desistant; ipsique multum dis-
tantia nostra civitate caturcensi ubi nostri officiales [sunt ?] et pluri-
mum commutantur propterquam locorum distantiam ad officiales nos-
tros pradictos in suis necessitatibus recurrere non valentes frequen-
ter contra justitiam opprimuntur multague retroactis temporibus passi
sunt et patiuntur quotidie evidentia detrimenta, dignaremur consula-
tum, franquesias, libertates et coustumas justas et rationabiles cum
quibus se contra predictos tueri possent misericorditer impartiri ac
concessas (1) ipsis olim per bone memorie dominum Bartholomeum pre-
decessorem nostrum, licet eas usque non fuerint, de paterna provi-
dentia confirmare. Nos igitur eorum supplicationibus hujusmodi juris
non discrepare unitate favorabiliter annuentes et intendentes ecclesie
nostre Caturci predictam conditionem facere meliusve eisque pacem,
tranquillitatem et concordiam afferre quam possimus cupientes, vobis
de quorum discretione tenore presentium et mandamus quatenus, pro-
curatori nostro et nostre ecclesie prelibate primitus convocato pro
juris nostri tuitione et deliberatione diligenti et tractatu prohabito
in eo, vos et procuratorem nostrum, et si expediens vobis visum fuerit re-
quisito consilio peritorum, consulatum, coustumas et franquesias et liberta-
tes et quecumque alia in predictis locis necessaria seu quomodolibet oppor-
tuna quem, quas et que de juris videbitis equitate et consonas rationi ser-
vata nostra et nostre ecclesie honestate et jure notre ecclesie prelibate.
Super quibus omnibus et singulis antedictis vestras et vestrum
cujuslibet intendimus concientias onerare habitatoribus, hominibus et
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1 Texte: «concessis ».
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toti universitati dicti loci de Gojonaco qui nunc sunt et fuerint in
futurum meliori modo quo possitis et feratis perpetuis conferatis
valituris, et super predictis cartas, instrumenta seu literas se voluerint,
concedentes gratum enim habebimus et acceptum et pro nobis et pro
nostra ecclesia ac successoribus firmum et ratum in perpetuum pro-
mittimus habituros et inviolabiliter observare quodquid super premis-
sis et ea quoguomodo tangentia duxeritis ordinandum seu quomodo-
libet faciendum. Nobis enim omnia et singula facienda necnon et
ordinandi, componendi passificandi et conpromitendi seu transigendi
dare eis super assignatione et ordinatione de quorum et defectuum
dicti loci de Goujounaco qui nunc sunt et fuerint in futurum meliore
modo quo poteritis conferatis et quorumcumque aliorum et tangen-
tium quomodo damus tenore presentium plenam et liberam facultatem
et committimus tenore presentium plenarie vices nostras. Mandamus
omnibus nostris subditis ut nobis in omnibus et singulis pradictis
pareant efficaciter et intendant. In quorum testimonium sigillum nos-
trum prasentibus duximus apponendum. Datum Avinioni die XVII men-
sis januarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo vigesimo
septimo indictione decima.